
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 28 gennaio 2002 1 / 2 

BURC n° 07 del 28 gennaio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 14 dicembre 2001 - Deliberazione n. 6875 - Area 
Generale di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente e C.I.A. - L.R. n. 33 del 1/9/93: provvedimenti a 
sostegno della promozione e valorizzazione dei parchi regionali della Campania - impegno di spesa. 

 
omissis 

PREMESSO 

che nel rispetto degli accordi internazionali, in attuazione della L. 394/91 ed in conformità dei principi 
statuari la Regione Campania con l’approvazione della L.R. 33/93 - istituiva dei Parchi e Riserve Naturali 
Protette Regionali - ha dettato i principi fondamentali di una politica ambientale regionale tesa a garantire e 
promuovere la conservazione e valorizzazione dell’ambiente; 

che il raggiungimento di tali obiettivi si persegue anche attraverso l’attuazione ed il sostegno di attività 
di informazione e sensibilizzazione, che portino a conoscenza della società il rilevante valore naturalistico ed 
ambientale del patrimonio naturale regionale; 

che gli uffici stanno procedendo, con impegno e responsabilità, al completamento del sistema delle aree 
protette della Campania, assicurando ampio spazio alla concertazione per la condivisione delle scelte dal 
basso; 

che la Regione Campania sullo stato di Previsione della Spesa 2001 ha individuato il Capitolo 1354, per 
l’istituzione di Parchi e Riserve naturali e per interventi finalizzati alla loro protezione, divulgazione, 
valorizzazione e fruizione (L.R n. 33 del 1.9.93); 

ATTESO 

che la società T.C.S. EVENTI S.r.l., consulente delle reti tele visive RAI e MEDIASET, specializzata nella 
realizzazione di produzioni ed eventi finalizzati alla promozione ambientale, artigianale turistica e culturale 
delle località italiane, ha fatto pervenire richiesta di patrocinio dell’Assessorato all’Ambiente della Regione 
Campania, nonché richiesta di messa a disposizione di esperti disposti a collaborare con gli autori dei 
programma e l’assegnazione di £. 50.000.000 a parziale copertura dei costi per la realizzazione di una singola 
puntata del Programma “Linea Verde Orizzonti in onda su Rai Uno; 

che tale programma può concorrere a promuovere e valorizzare le risorse culturali, ambientali e 
territoriali dei parchi regionali della Campania; 

che tale iniziativa concorre a fornire un idoneo strumento di conoscenza per una corretta gestione del 
territorio e dell’ambiente; 

CONSIDERATO 

che con Delibera di Giunta Regionale n. 8469 del 30.12.99 ha approvato l’iniziativa proposta dal Settore, 
Ecologia per la realizzazione di un volume sul parchi e le riserve naturali della Campania; 

che questa iniziativa ha permesso di dare una prima visibilità della realtà dei parchi e delle riserve 
naturali terrestri regionali; 

che l’iter concertativo per l’istituzione dei parchi regionali è in corso di completamento; 

RILEVATO 

che le iniziative di che trattasi, dirette ad informare, sensibilizzare divulgare ed educare i cittadini sulle 
tematiche e sulle emergenze ambientali nonché, in particolare, a fornire agli EELL. e territoriali strumenti 
utili alla salvaguardia dell’ambiente e alla gestione del territorio, risultano coerenti con le finalità 
dell’Amministrazione Regionale; 

che è opportuno supportare, con adeguate campagne divulgative, il predetto percorso istitutivo di aree 
protette regionali per permettere alle comunità interessate dall’istituzione dei parchi di poter recuperare, in 
breve tempo, il ritardo accumulato nel confronti degli impegni cui l’Unione Europea ci chiama per 
l’utilizzazione dei fondi strutturali attraverso la realizzazione di Progetti Integrati Territoriali. 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 28 gennaio 2002 2 / 2 

RITENUTO 

che nell’ambito della programmazione tesa alla promozione e valorizzazione dei Parchi e Riserve Naturali 
della Campania, come individuate dalla L. R. 33/93, possano essere intanto realizzate n. 3 puntate per i 
Parchi Regionali del Matese, Partenio e Monti Picentini; 

che con successivi provvedimenti verrà completata, attraverso ulteriore puntate, la promozione e 
valorizzazione dei restanti Parchi e Riserve Naturali della Campania, previsti dalla citata L. R. 33/93; 

di dover impegnare la società T.C.S. EVENTI S.r.l., alla produzione, a titolo promozionale e gratuito, di 
una puntata dedicata esclusivamente alla Riserva Marina di Punta Campanella; 

di dover impegnare, a fronte della richiesta presentata dalla società T.C.S. EVENTI S.r.l., quale 
contributo regionale, la somma complessiva di £. 130.000.000 sul cap. 1354 del Bilancio del corrente anno, 
che presenta sufficiente disponibilità, a favore della società T.C.S. EVENTI S.r.l. per la realizzazione di n. 3 
puntate del Programma “Linea Verde Orizzonti”, in onda su Rai Uno, da destinare alla divulgazione delle 
valenze ambientali ed alla valorizzazione delle produzioni dei parchi regionali del Matese, Partenio e Monti 
Picentini, dando disposizione al Settore Ecologia a collaborare con propri tecnici alla realizzazione delle 
stesse, VISTA La L.R. n. 33 del 1.9,93; 

propone e la Giunta a v oti unanimi 

DELIBERA 

Le premesse si intendono qui integralmente riportate e trascritte 

di impegnare, quale contributo regionale, la somma complessiva di £ 130.000.000 sul cap.1354 del 
Bilancio del corrente anno, che presenta sufficiente disponibilità, a favore della società T.C.S. EVENTI S.r.l. 
per la realizzazione di n. 3 puntate del Programma “Linea Verde Orizzonti”, in onda su Rai Uno, da destinare 
alla divulgazione delle valenze ambientali ed alla valorizzazione delle produzioni dei parchi regionali del 
Matese, Partenio e Monti Picentini, dando disposizione al Settore Ecologia a collaborare con propri tecnici alla 
realizzazione delle stesse; 

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settori regionali Ecologia e Gestione Amministrativa 
delle Entrate e della Spesa per gli adempimenti di propria competenza; 

di inviare copia del presente atto al Settore Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul BURC.  

 

  
 Il Segretario  Il Presidente 
 Di Giacomo  Bassolino  

 


